
 
ДЕПАРТАМЕНТ ИНФОРМАЦИОННЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ  КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

ПРИКАЗ 
от  ​«31»​  ​декабря  2019 г.​  № ​93 

  
Об утверждении положения о региональной цифровой платформе 

«Кузбасс - онлайн» 
  

Во исполнение подпункта 1.1 распоряжения Правительства      
Кемеровской области – Кузбасса от 30.09.2019 г. № 598-р «О создании 
и внедрении региональной цифровой платформы «Кузбасс - онлайн» 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить прилагаемое положение о региональной цифровой       

платформе «Кузбасс - онлайн». 
2.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
3.  Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
И.о. начальника департамента                                                    К.Ю. Каплина  



 
                                                                                  Утверждено 

                                                                               приказом департамента 
информационных технологий 

                                                                                     Кемеровской области 
                                                                              № 93 от 31.12.2019 г. 

 
Положение о региональной цифровой платформе 

«Кузбасс-онлайн» 
 

1. Общие положения, цели и функции ЦП 
1.1 Положение о региональной цифровой платформе      

«Кузбасс-онлайн» (далее соответственно – Положение, ЦП) определяет       
цели и функции ЦП, участников ЦП и их полномочия, основные правила           
и требования к работе 

в  ЦП. 
1.2. ЦП создается в целях вовлечения граждан в решение вопросов          

городского развития посредством функциональных возможностей ЦП  
и выполняет функции, установленные стандартом «Умный город»,       

утвержденным заместителем Министра строительства и     
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации А.В. Чибисом 

от 04.03.2019. 
1.3. Источником финансирования создания ЦП: государственная      

программа Кемеровской области - Кузбасса «Информационное общество       
Кузбасса», утвержденная постановлением Коллегии Администрации     
Кемеровской области от 20.09.2013 № 400. 

 
2. Участники ЦП 

2.1. Оператор ЦП – организация/орган власти, ответственный 
за организационно-техническое обеспечение устойчивого и     

безопасного функционирования ЦП, в том числе обеспечение целостности        
и доступности информации. 

2.2. Куратор – представитель исполнительного органа      
государственной власти Кемеровской области – Кузбасса, органа местного        
самоуправления Кемеровской области – Кузбасса (далее – органы власти),         
ответственный за запуск ЦП на территории конкретного муниципального        
образования Кемеровской области – Кузбасса. 

2.3. Модератор – сотрудник органа власти, наделенный правами        
просмотра, модерации и ответа на поступающие сообщения. 

2.4. Пользователь – физическое или юридическое лицо, прошедшее        
авторизацию в ЦП и использующее ЦП, в том числе направившее          
сообщение в ЦП или принявшее участие в поддержке сообщения другого          



пользователя или голосовании за реализацию проектов, информация о        
которых размещена в ЦП с использованием средств регистрации ЦП или          
учетной записи единой системы идентификации и аутентификации       
(ЕСИА). 

3. Структура ЦП 
3.1. Административная структура: 
- Открытая часть ЦП – представлена мобильным приложением        

«Кузбасс Онлайн» и порталом в информационно-телекоммуникационной      
сети «Интернет»; 

- Закрытая часть ЦП – представлена админ-панелью ЦП; 
- Хранение данных - представлена аппаратно-программным      

комплексом данных и программного обеспечения. 
3.2. Функциональная структура: 
- Модуль управления сообщениями. Раздел открытой, закрытой       

частей ЦП, а также подсистемы Хранение данных, который обеспечивает         
создание, прием и обработку сообщений Пользователей. 

- Модуль управления новостями и полезной информацией.       
Обеспечивает создание и публикацию информационных материалов для       
Пользователей. 

- Модуль управления опросами. Обеспечивает создание и       
публикацию опросов для Пользователей. 

3.3.  Вспомогательные функциональные разделы ЦП: 
Комментарии - позволяют Пользователям ЦП оставлять      

комментарии для опубликованных сообщений, новостей и опросов. 
Категории - сквозной справочник тематик для сообщений, новостей,        

опросов. 
Исполнители - справочник исполнителей, ответственных за решение       

проблем, указанных в сообщениях. 
 

4. Основные правила и  требования к работе в ЦП 
4.1. Орган власти, подключенный к ЦП, определяет команду 
из сотрудников органа власти для работы в ЦП (команда проекта). 
Команду проекта возглавляет Куратор. 
4.2. Команда проекта состоит из ролей, функциональные       

обязанности которых представлены в Приложении №1 к настоящему        
Положению. 

4.3. Рабочие места Модераторов должны соответствовать      
следующим минимальным требованиям к ПК (ноутбукам): 

процессор: не ниже Intel Celeron 2x1600 ГГц; 
оперативная память: от 3 Гб; 
жесткий диск: от 64 Гб; 
монитор: диагональ от 15 дюймов, разрешение экрана 1920х1080; 



операционная система: не ниже Windows 7 или аналог; 
рекомендуемый браузер: Google Chrome. 
4.4. Требования к мобильным устройствам: 
операционная система: Android, IOS; 
наличие доступ к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
4.5. Обработке подлежат сообщения пользователей 

зарегистрированных в ЦП 
4.6. Сообщение, поступившее от Пользователя в ЦП, не является         

обращением гражданина, рассматриваемого в соответствии с      
Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения         
обращений граждан Российской Федерации». 

4.7. Правил использования ЦП, порядок работы с сообщения,        
новостями и опросами, размещенными в ЦП, изложены в приложениях к          
настоящему Положению. 

 
5. Организация защиты информации в ЦП 

5.1. Защита информации в ЦП обеспечивается комплексом       
технических и организационных мероприятий, направленных на      
исключение: 

- неправомерных доступа, копирования, предоставления 
или распространения информации (обеспечение    

конфиденциальности информации); 
- неправомерных уничтожения или модифицирования информации      

(обеспечение целостности информации); 
- неправомерного блокирования информации (обеспечение     

доступности информации) 
5.2. Конкретный состав организационных и технических мер защиты        

информации, реализуемых в ЦП, определяется в зависимости от угроз         
безопасности информации, используемых информационных технологий и      
структурно-функциональных характеристик ЦП в соответствии с      
действующим законодательством. 

  
  

  
  

  
 


